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Anotace
Záměrem bakalářské práce „Rerum Novarum. Hlavní myšlenky v dnešní době“ je

reflexe základních myšlenek encykliky Lva XIII. Rerum Novarum, sledování jejich
biblických a patristických východisek – zejména pak v oblasti práce, vlastnictví
a peněz, jejich aktualizace ve vybraných dokumentech Magisteria v následujících
obdobích – v encyklikách papežů Pia XI., Jana Pavla II, Benedikta XVI. a Františka,
a jejich analýza v kontextu dnešní doby. Mezi zásadní témata patří vztah soukromého
vlastnictví ke svobodě a odpovědnosti jednotlivce, oddělení práce a kapitálu s jeho
důsledky, kapitalizace práce v rámci rodiny a role rodiny, Církve a státu v sociální
otázce. Dále se práce zabývá některými dalšími návaznými ekleziologickými
a pastoračními aspekty – vlivem řešení sociální otázky na evangelizaci a dopadem
neschopnosti státu řešit sociální otázku na působení Církve. Encyklika Rerum Novarum
se považuje za základ sociálního učení Církve, tato práce se snaží ukázat, proč tomu tak
je.

Klíčová slova
Katolické sociální učení, námezdná práce, kapitál, vlastnictví, peníze, kapitalizace

práce, stát, Církev

Abstract
The aim of this bachelor thesis „Rerum Novarum: Main ideas in today’s context“ is

a reflection of main ideas of Leo XIII.’s encyclical Rerum Novarum, covering its
biblical and patristic sources – especially in area of labour, ownership and money, their
actualization in selected Magisterial texts during next decades – encyclicals of Popes
Pius XI., John Paul II., Benedict XVI. and Francis, and their analysis within today’s
context. There are fundamental topics like relation between the private ownership and
freedom and responsibility of a man, labour and capital separation with its results,
labour capitalization within the family and roles of family, the Church and a state in
social issues. Furthermore, the work deals with some other following ecclesiological
and pastoral aspects – the impact of solving social issues on evangelization and the
impact of the inability of the state to solve the social issues on the actions of the Church.
Encyclical Rerum Novarum is the basis for the social doctrine of the Church, this work
tries to show why this is so.
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Úvod
Za více než čtvrtstoletí své profesní činnosti jsem pracoval na různých místech a na

různých pozicích. Počínaje nekvalifikovanou manuální prací, přes odborné zaměstnání,

manažerské pozice až k podnikání ve vlastní firmě a investování do dalších společností.

Posledních více než deset let budujeme společně s manželkou a dvěma syny rodinnou

společnost. Jak fungují práce, peníze, kapitál, to jsou důležité otázky, které jsme já

i celá rodina museli a musíme řešit každý den. Studium teologie mi v této oblasti hodně

pomohlo. Nečekal jsem, že Církev má učení, které převyšuje vše, co jsem doposud

nastudoval a na vlastní kůži prožil a prožívám. Po přečtení encykliky Rerum Novarum

jsem byl jako ve vytržení. Papež Lev XIII. dokázal neuvěřitelně přesně a prorocky

vystihnout podstatu lidského fungování v nově organizovaném světě, která je aktuální i

v dnešní postmoderní době. Když jsem pak viděl, že tato encyklika je jedním z mála

dokumentů Magisteria, který je hojně citován i v pokoncilních dokumentech a literatuře,

bylo o tématu práce rozhodnuto.

Vzhledem k požadovanému rozsahu práce byla zvolena následující metodika.

Nejdříve se zaměříme na biblická východiska k tématům práce, majetek a peníze –

kapitola 1. Tato východiska budou pojata spíše „do šířky“, tj. aby pokryla co možná

nejširší pohled na tato témata a poskytla pokud možno ucelený obraz, spíše než „do

hloubky“, kdy bychom pronikali příliš do detailu jednotlivých biblických pasáží, což by

již přesáhlo rámec této práce. V následující kapitole se pak podíváme, jak tato témata

byla nahlížena a interpretována vybranými církevními otci. Zde se zaměříme

na jednotlivé myšlenky v dílech Klementa Alexandrijského, sv. Basila Velikého, sv.

Ambrože Milánského, sv. Jana Zlatoústého a sv. Augustina. I v této kapitole se

přidržíme spíše přístupu „do šířky“, stejně jako v kapitole následující, která se zabývá

dobovým kontextem vzniku encykliky.

V čtvrté a páté kapitole pak změníme přístup a ponoříme se do většího detailu.

Nejprve pojednáme o jednotlivých základních myšlenkách encykliky, okomentujeme je

a zasadíme do dnešního kontextu. Následně budeme diskutovat schémata, odvozená

ze základních myšlenek encykliky – vztah soukromého vlastnictví ke svobodě

a odpovědnosti, důsledky oddělení práce od kapitálu a role rodiny, Církve a státu v této

otázce. Neopomineme také úlohu řešení sociální otázky v evangelizaci.

V šesté kapitole se opět poněkud vynoříme a budeme se věnovat několika vybraným

důležitým aktualizacím myšlenek v navazujících dokumentech Magisteria.
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1. Biblická východiska
V této kapitole bude pojednáno o biblických východiscích pro témata práce, majetek

a peníze. Vzhledem rozsahu práce se jedná o přehled těchto východisek, spíše než

o jejich analýzu.

1.1. Práce ve Starém zákoně

1.1.1. Práce jako podíl na stvoření a podmínka věčného života

I řekl Hospodin Bůh: „Teď je člověk jako jeden z nás, zná dobré i zlé. Nepřipustím, aby vztáhl

ruku po stromu života, jedl a byl živ navěky.“ Proto jej Hospodin Bůh vyhnal ze zahrady v Edenu, aby

obdělával zemi, z níž byl vzat.1

Člověk se připodobňuje Hospodinu (Jednomu z Trojice viděno novozákonními

brýlemi), je vyslán, aby obdělával zemi. Práce je tedy účastí, podílem, na stvořitelském

díle. Dříve než může člověk dosáhnout věčného života – zbožštění – je poslán, aby

pracoval. Tedy tato práce je jeho podmínkou.

1.1.2. Práce nevyplňuje celý život

Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci. Ale sedmý den je den odpočinutí Hospodina,

tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci ani ty ani tvůj syn a tvá dcera ani tvůj otrok a tvá otrokyně

ani tvé dobytče ani tvůj host, který žije v tvých branách.2

Bůh není jenom práce, stejně tak člověk není stvořen tak, aby jen pracoval. Součástí

připodobnění člověka Bohu je i tento aspekt, člověk pracuje i odpočívá, stejně jako jeho

Hospodin Bůh.

1.1.3. Cílem práce je Bůh – zbožštění člověka

Jestliže jsem si svévolně vedl, co se budu namáhat pro nějaký přelud? V kralickém překladu: Jestli

jsem bezbožný, pročež bych nadarmo pracoval?3

Toto praví Hospodin zástupů: „Babylónské široké hradby budou strženy do základů, jeho vysoké

brány budou vypáleny ohněm. Lidé se namáhají pro nic za nic, národy se lopotí a pozře to oheň.“4

1 Gn 3, 22 – 23
2 Ex 20, 9 – 10
3 Jb 9, 29
4 Jr 51, 58
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Cílem lidské práce je Bůh sám. Člověk nepracuje pro práci samu, ani pouze pro její

plody jako takové, ale práce a její plody jsou prostředkem na cestě člověka k Bohu.

Pokud člověk ztratí tento cíl ze zřetele, má to katastrofální následky.

1.1.4. Práce pomáhá na cestě k Bohu

Lenoch jen touží a ničeho nedosáhne, kdežto pilní se nasytí tukem. V kralickém překladu: Žádá,

a nic nemá duše lenivého, duše pak pracovitých zbohatne.5

Ruka pilných bude vládnout, kdežto zahálka vede do poroby. V kralickém překladu: „Ruka

pracovitých panovati bude, lstivá pak musí dávati plat.6

Sladký je spánek toho, kdo pracuje, ať jí málo nebo mnoho, ale boháčovi nedopřeje spánku sytost.7

Zchudne, kdo pracuje zahálčivou dlaní, kdežto pilné jejich ruka obohatí.8

Pokud člověk pracuje, dochází na cestě k Bohu k útěše a odpočinutí. Cesta je

příjemnější, můžeme zakoušet Boží požehnání a milosrdenství.

1.1.5. Potřeby člověka motivují k práci

Ten, kdo se plahočí, plahočí se pro sebe, popohánějí ho vlastní ústa. V kralickém překladu: Člověk

pracovitý pracuje sobě, nebo ponoukají ho ústa jeho.9

Bůh dal člověku na cestu k Němu krásný dar – lidské každodenní potřeby. Tyto


[…]


prostřednictvím daní je na konzumismus přímo navázáno a jím vyvolaná nároková

mentalita občanů je hnacím motorem státního dluhu.

6.3. Podnikání jako služba

Stále více se šíří přesvědčení, že podnikání nemůže počítat jenom se zájmy samotných vlastníků,

ale také se všemi ostatními kategoriemi subjektů, které přispívají k chodu podniku: pracující,

zákazníci, dodavatelé různých faktorů produkce, cílová skupina. … Jan Pavel II. upozorňoval, že

investování má vždy – kromě ekonomického i morální význam. … Je třeba se vyhnout tomu, aby

motivy využití finančních zdrojů byly spekulativní a podléhalo se tak pokušení hledat jen krátkodobý

zisk, namísto dlouhodobé udržitelnosti podnikání, jeho spolehlivé služby reálné ekonomice

a pozornosti k vhodnému a odpovídajícímu posílení ekonomických iniciativ také v zemích, které

potřebují rozvoj.123

Dlouhou dobu bylo podnikání v lepším případě bráno pouze jako honba za co

největším vlastním ziskem na úkor zaměstnanců, v horším případě jako zbídačování

většiny menšinou, zločinem proti lidskosti. Papež Benedikt XVI. poukazuje na fakt, že

121 Tamtéž.
122 EG 60
123 CV 40
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uvádění kapitálu do chodu a umožnění dalším pracovat či využívat plodů této práce lze

chápat jako službu, a to nejen všem zúčastněným lidem, ale i ekonomice jako takové.

6.4. Eliminace států prostřednictvím virtuální anonymní moci

Zatímco zisky pouze malého počtu jednotlivců exponenciálně rostou, výdělky většiny se stále více

vzdalují od blahobytu této šťastné menšiny. Tato nerovnováha plyne z ideologií, které obhajují

absolutní autonomii trhů a finančních spekulací. Proto upírají právo na kontrolu státům, které jsou

pověřeny tím, aby bděly nad ochranou obecného blaha. Nastoluje se nová, neviditelná, leckdy

virtuální tyranie, která jednostranně a neúprosně diktuje své zákony a svá pravidla. Navíc dluh a jeho

úroky vzdalují státy od jejich uskutečnitelných hospodářských možností a občany od jejich reálné

kupní síly.124

Jak již bylo diskutováno, role státu v sociální otázce je v encyklice RN viděna jako

druhotná. Stát může sice být nápomocen – pokud ovšem neničí mechanismy, které jsou

pro řešení této otázky primární, ale jeho působení je omezené. Přestože ve většině

případů státy výrazně přesahují své kompetence v této oblasti, nejen že nepřinášejí

řešení, ale samy se tímto dostávají do područí několika málo jednotlivců, které je pak

ovládají prostřednictvím různých finančních institucí (Mezinárodní měnový fond - IMF,

Banka pro mezinárodní vypořádání – BIS, a další). Státy tak ztrácejí svůj vliv nejen

v sociálních otázkách svých občanů, ale i svou svrchovanost a suverenitu.

124 EG 56
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Závěr
Papež Lev XIII. nám ve své encyklice zanechal vskutku prorocké dědictví. Stavěl na

učení Písma i našeho Pána Ježíše Krista, reflektoval učení významných církevních otců

a sv. Tomáše Akvinského. Odolal tlakům polarizované Církve ve své době a přesně

vystihl podstatné myšlenky sociální otázky, které zformovaly a do dnešní doby stále

formují sociální učení Církve. Tyto myšlenky zůstávají přes všechny změny jak

v Církvi, tak ve světě, stále aktuální a ukazují nám směr, po kterém máme kráčet při

svém následování našeho Učitele a Pána Ježíše Krista.

Člověk, stvořen k obrazu a podobě Boží, má důstojnost, která vyžaduje, aby i svou

spásu realizoval skrze vlastní svobodu a zodpovědnost. Stejně tak je skrze naši vlastní

svobodu a zodpovědnost vyžadována naše účast na stvoření prostřednictvím práce

a vlastnictví, které pak mají společenský charakter a přispívají tak k vytváření

společenství celého lidského rodu. Oba tyto aspekty jsou nedílnou součástí následování

Krista a tak i naší účasti na Božském životě, a nelze je z jednotlivce sejmout. Naše

postavení nás nejen motivuje k práci, ale její plody pak činí cestu za Kristem

příjemnější. Kapitalizace naší práce je pak základním mechanismem pro její sdílení

v čase a s bližními.

Rodina poskytuje nejen přirozené prostředí pro předávání života, ale i nejpříznivější

prostředí pro kapitalizaci práce. Toto prostředí je nesnadné nahradit jinými institucemi

včetně státu, jejich role je v tomto procesu až druhořadá a mnohdy kontraproduktivní.

Úlohou Církve je pak v první řadě chránit rodinu jako toto přirozené prostředí,

ve druhé řadě pak vychovávat a vzdělávat lidi a učit a hlásat svou sociální nauku.

Řešení sociální otázky může disponovat posluchače hlásání evangelia našeho Pána

Ježíše Krista.

Role státu, již tak druhořadá v době papeže Lva XIII., nadále eroduje tak, jak se

současné státy dostávají do stále větší závislosti na nestátních organizacích, zejména

kartelu monetárního systému.

Radostná zpráva je, že se nemusíme upírat k jiným bohům a bůžkům, či spoléhat na

různé podivné instituce. Kristus nás vede k Otci skrze sebe, v Duchu svatém

a prostřednictvím své Církve. Je úkolem každého z nás, abychom Církvi toto poslání

neztěžovali, ale pokud možno mu i v rámci možností napomáhali…

… Ad Maiorem Dei Gloriam.
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Seznam použitých zkratek
RN – Rerum novarum

QA – Quadragesimo anno

CA – Centisimus annus

CV – Caritas in veritate

EG – Evangelii gaudium
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