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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Mgr. Martina Košuta je neotřelým pokusem o výklad první sociální encykliky Rerum novarum, který
spojuje snahu o zasazení do starší biblicko-patristické tradice s aktualizačním čtením vycházejícím z vlastní
podnikatelsko-manažerské praxe. Originálních pohledů na biblicko-teologické kořeny sociální nauky ani
nápaditých interpretací první sociální encykliky v složitých podmínkách současného globálního tržního
hospodářství není v české eticko-teologické literatuře příliš a autor i na minimalistické ploše bakalářské práce
prokazuje schopnost vybrat podstatné motivy a myslet v souvislostech. Výstižně např. ukazuje, jak biblické
pojetí člověka spojuje naplňování přirozených potřeb člověka s jeho podílem na Božím stvoření a spáse, jak
navzdory závaznému úsilí o přetváření světa práce nevyplňuje celý život člověka a je jedinečným plodem jeho
osoby určeným k užívání všem lidem. Autor se nesnaží vzbudit dojem, že vypracoval systematickou analýzu
sociálních motivů patristiky nebo sociální nauky církve, ale přesto dokáže výstižně pojmenovat některé
problémy a nabídnout i zárodky cenné samostatné reflexe.

Slibná předporozumění naznačená v autorových krátkých komentářích (jakýchsi „mikrořezech“) jsou ovšem
zároveň nástrojem, který se obrací proti němu, protože ho sváději k poměrně častým argumentačním zkratkám a
výkladovým předpojatostem, které nedokáže dostatečně odůvodnit a vysvětlit. Typickým příkladem je autorův
jednostranný předpoklad, že sociálních nespravedlností vůči chudým se dopouštějí pouze stát nebo
zprostředkující administrativní struktury, zatímco samotní soukromí vlastníci kapitálu jsou až na výjimky
převážně pozitivními „nástroji Boží vůle“. Stát se proto automaticky jeví pouze jako nepřítel soukromého
podnikání, zatímco právní regulace trhu takřka není morálním problémem. Nerozvinutí výchozích intuicí do
podoby ucelenějšího výkladu brání hlubšímu pochopení jednotlivých problémů a vyvolává otázku, zda by
namísto snahy o „přehledné“, ale nutně povrchní a torzovité syntézy nebylo vhodnější zaměřit se na jedno či dvě
témata encykliky a rozebrat je více do hloubky.

Celek práce se tříští v neobvyklém množství podkapitol, které dohromady tvoří pouze několik málo stran textu.
Z práce je cítit i autorova nezkušenost v metodologii humanitních věd, kdy např. zcela přehlíží problém
dějinnosti a hermeneutického „odstupu“ současného autora jak vůči historickému kontextu doby církevních otců,
tak encykliky Rerum novarum, a spokojuje se s prostým konstatováním nadčasovosti sociální nauky církve.
Proto se například prakticky vůbec neklade otázka, zda by určité aspekty Rerum novarum mohly být také
historicky podmíněné (agrární a organické pojetí ekonomiky, koncept otcovské moci v rodině, zákaz stávky,
redukce rozmanité křesťanské sociální tradice na tomistickou koncepci, tržní hospodářství jako netradiční, nový
fenomén?). Skutečně systematická interpretace Rerum novarum z autorovy zřetelně libertariánské perspektivy

by vyžadovala alespoň přihlédnutí k bohaté sekundární literatuře (přinejmenším k pracem M. Novaka, R. Sirica,
J. Barrery a její porovnání i se solidními argumenty „levicové“ kritiky kapitalismu z pozic sociální nauky
(kardinál R. Marx). Také jinak nápaditý biblicko-patristický přehled trpí tím, že je založen na sice cenném, ale v
podstatě jediném zdroji (Ch. Avila). Nemohl ho autor porovnat alespoň se známým výborem Grosso-Siniscalco:
Křesťanský život v prvních staletích a použít alespoň některé přímé citáty z církevních otců? Proč v literatuře
chybí zcela základní dokument Kompendium sociální nauky církve a při výkladu Rerum novarum k němu není
přihlíženo? Přesto bych ocenil základní snahu autora o samostatnost úvahy a originální propojení sociálně-
etických a teologických motivů s vlastní ekonomickou zkušeností.

Práci jako celek navrhuji hodnotit mezi známkou velmi dobře a dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Proč jste zvolil uspořádání práce do velkého množství podkapitol a témat a nezaměřil se
spíše na jeden nebo dva klíčové problémy Rerum novarum?

2. Vidíte vůbec nějaké negativní dopady antimodernistického („ultramontánního“) přístupu na
katolické hospodářsko-sociální myšlení (včetně koncepce Rerum novarum) a naopak nějaké
pozitivní prvky křesťansky pojímaného osvícenství a modernismu (např. v souvislosti s
pozdějším sociálně-etickými dokumenty Druhého vatikánského koncilu a Jana Pavla II.)?

3. V čem konkrétně a PROČ je podle Vás encyklika Rerum novarum v hospodářsko-politické
oblasti stále aktuální a v čem by mohla být spíše „dítětem své doby“?

4. Jaké je podle Vás vyvážené pojetí státu „občanské společnosti“ v ekonomice v kontextu
sociální nauky církve? Srovnejte koncepci v Rerum novarum s výkladem v encyklice Jana
Pavla II. Centesimus annus, odst. 48. Jaké je pojetí zprostředkujících organizací „občanské
společnosti“ v Rerum novarum a v Kompendiu sociální nauky církve, odst. 356 a 357?

5. Jakými realistickými způsoby lze podle Vás v dnešní globální tržní ekonomice zvyšovat
soulad mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, prací a kapitálem?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:  25.8. 2015     Podpis: